
A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 09/10/2024 às 09:15:58.
Código verificador: A6A45F

Página 1 de 7

ATA FINAL
Prefeitura Municipal de Triunfo
Prefeitura Municipal de Triunfo
Pregão Eletrônico - 128/2024

Datas Relevantes
Publicado Inicio de Propostas Limite de Impugnação Final de Propostas Inicio da Sessão

05/09/2024 09:22 05/09/2024 09:30 16/09/2024 23:59 19/09/2024 08:59 19/09/2024 09:00

Dúvidas
Data Dúvida Assunto Data Resposta

18/09/2024 - 09:03:02 Esclarecimento 18/09/2024 - 09:03:02

Dúvida: Prezados, bom dia! Sigo no aguardo do esclarecimento:
Por que não estão pagando container de entulho e nem a administração da obra?

Resposta: Os entulhos gerados no trabalho contratado deverão ser depositados na área externa do Ginásio e em local definido pela Administração, que posteriormente
procederá na remoção para local adequado.
O percentual correspondente a Administração da Obra está contido na composição do "BDI", incluso no valor global do contrato.

_

18/09/2024 - 09:00:19 Esclarecimento 18/09/2024 - 09:00:19

Dúvida: Prezados, bom dia!
Por que não estão pagando container de entulho e nem a administração da obra?

Resposta: Bom dia
Os entulhos gerados no trabalho contratado deverão ser depositados na área externa do Ginásio e em local definido pela Administração, que posteriormente procederá na
remoção para local adequado.
O percentual correspondente a Administração da Obra está contido na composição do "BDI", incluso no valor global do contrato.

_

16/09/2024 - 10:26:52 SUBCONTRATAÇÃO 16/09/2024 - 10:49:21

Dúvida: O item 1.1, aduz que os serviços não poderão ser subcontratados, contudo, levando em conta que o orçamento dispõe de serviços que são prestados por prestadoras
distintas e que em nada alteram o objeto fim, o mais correto não seria, aceitar a subcontratação, nos moldes da Lei Federal 14.133/2021?

Resposta: Bom dia!
A subcontratação não permitida que se refere o edtal, é referente a execução do Serviço Contratado

09/09/2024 - 14:23:12 Esclarecimento 09/09/2024 - 14:23:12

Dúvida: Há uma divergência na solicitação de atestados no item 5.4 do edital, onde solicitam comprovação de serviço de características semelhantes ao objeto e no final da
descrição, solicitam um atestado de instalação de piso específico.
Aguardo retorno.

Resposta: BOA TARDE
Atestado com características semelhantes ao objeto da contratação, mas o mesmo deve estar registrado no Crea o item de maior relevãncia. Revestimento, intalação e execução
de piso modular esportivo.

Lotes Licitados
Lote Item Descrição V. Referência Qtde Unidade Situação Julgamento

0001

0001 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA REALIZAÇÃO DE SERVIÇO
COM APLICAÇÃO DE MATERIAL E
MÃO DE OBRA PARA A REFORMA
DO PISO DA QUADRA E ÁREAS DE
CIRCULAÇÃO DO GINÁSIO
WALDOMIRO KUHN DA ESCOLA
MUNICIPAL DE ENSINO MÉDIO
(EMEM) JOZUÉ MACHADO DA
SANTOS, LOCALIZADA NA AVENIDA
BENTO GONÇALVES, 1386, BAIRRO
PORTO BATISTA, TRIUNFO / RS,
CONFORME MEMORIAL
DESCRITIVO, PROJETO, PLANILHA
GLOBAL E ENCARGOS ASSINADOS
PELO ENGENHEIRO CIVIL
HUMBERTO BRANDÃO, CREA-RS
247391.

311.783,75 1,0000 UN Homologado Menor
Preço

VALOR TOTAL ESTIMADO 311.783,75

Documentos Anexados ao Processo
Data Documento

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

V
A

LD
A

IR
 A

LF
F

 D
E

 B
A

R
C

E
LO

S
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//t

riu
nf

o.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/2
46

3-
4C

31
-5

A
D

C
-9

0A
B

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 2

46
3-

4C
31

-5
A

D
C

-9
0A

B



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 09/10/2024 às 09:15:58.
Código verificador: A6A45F

Página 2 de 7

05/09/2024 - 09:19 PE 128 Obra quadra Waldomiro.pdf

Mensagens Enviadas pelo Pregoeiro
Data Assunto Frase

19/09/2024 - 09:22:41 Negociação aberta para o processo
128/2024

Você recebeu um novo pedido de negociação no lote 1 do processo 128/2024.

Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.

19/09/2024 - 10:03:33 Envio de Propostas Readequadas
128/2024

A data limite de envio de proposta readequada para o lote 0001 foi definida pelo pregoeiro
para 23/09/2024 às 10:00.

19/09/2024 - 15:01:41 Você recebeu uma nova proposta readequada no lote 0001 do processo 128/2024.

Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.

Vencedores
MMS PINOVA EQUIPAMENTOS E INSTALACOES ESPORTIVAS S.A - Tipo: DEMAIS - LC123: Não -
Documento 17.992.979/0001-24 - Endereço: Avenida Paulista - CEP: 01311927 - UF: SP - Município: -
Telefone: (41) 4042-4960
Lote Item Produto Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Melhor Lance Valor Total

0001 Lote 1

0001 Contratação de empresa para
realização de serviço com
aplicação de material e mão de
obra para a reforma do piso da
quadra e áreas de circulação do
ginásio Waldomiro Kuhn da Escola
Municipal de Ensino Médio
(EMEM) Jozué Machado da
Santos, localizada na Avenida
Bento Gonçalves, 1386, bairro
Porto Batista, Triunfo / RS,
conforme Memorial Descritivo,
Projeto, Planilha Global e
Encargos assinados pelo
Engenheiro Civil Humberto
Brandão, CREA-RS 247391.

Própria Própria 1,0000 UN R$ 120.000,00 R$ R$ 120.000,00

TOTAL DO LOTE R$ 120.000,00

TOTAL DO VENCEDOR R$ 120.000,00

Declarações Obrigatórias
Título Declaração

Declaração de conhecimento do Edital Declaro que estou ciente e concordo com as condições contidas no edital e seus anexos, bem como de que cumpro
plenamente os requisitos de habilitação definidos no edital.

Declaração de reserva de cargos Declaro cumprir as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência Social,
previstas em lei e em outras normas específicas.

Declaração de proposta econômica Sob pena de desclassificação, declaro que minhas propostas econômicas compreendem a integralidade dos custos para
atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas
convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de entrega das propostas.

Declaração de Não-Emprego de menores Declaro para fins do inciso XXXIII do artigo 7° da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional, nº
20/98, que não emprega menores de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e de que qualquer trabalho a
menores de 16 anos.

Declaração de Não-Emprego de trabalho
degradante

Declaro não possuir em sua cadeia produtiva, empregados executando trabalho degradante ou forçado, nos termos do inciso
III e IV do art.1º e no inciso III do art.5º da Constituição Federal.

Declaração de Acessibilidade Declaro que, conforme disposto no art. 93 da Lei nº 8.213, de 24 de julho de 1991, estou ciente do cumprimento da reserva
de cargos prevista em lei para pessoa com deficiência ou para reabilitado da Previdência Social e que, se aplicado ao
número de funcionários da minha empresa, atendo às regras de acessibilidade previstas na legislação.

Declaração de Inexistência de Fato Superveniente Declaro sob as penas da lei, que até a presente data inexistem fatos impeditivos para sua habilitação no presente processo
licitatório, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores.

* As declarações supracitadas foram aceitas por todos os participantes.

Propostas Enviadas
LOTE 0001 - ITEM 0001 - Contratação de empresa para realização de serviço com aplicação de
material e mão de obra para a reforma do piso da quadra e áreas de circulação do ginásio Waldomiro
Kuhn da Escola Municipal de Ensino Médio (EMEM) Jozué Machado da Santos, localizada na Avenida
Bento Gonçalves, 1386, bairro Porto Batista, Triunfo / RS, conforme Memorial Descritivo, Projeto,
Planilha Global e Encargos assinados pelo Engenheiro Civil Humberto Brandão, CREA-RS 247391.

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

V
A

LD
A

IR
 A

LF
F

 D
E

 B
A

R
C

E
LO

S
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//t

riu
nf

o.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/2
46

3-
4C

31
-5

A
D

C
-9

0A
B

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 2

46
3-

4C
31

-5
A

D
C

-9
0A

B



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 09/10/2024 às 09:15:58.
Código verificador: A6A45F

Página 3 de 7

Fornecedor CNPJ/CPF Data Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Lance Valor Total LC
123/2006

J. LIZ FRIEDRICH
TRANSPORTES
EIRELI

35.068.205/0001-
93

18/09/2024 -
10:01:55

serviço serviço 1,0000 R$311.783,00 R$ 311.783,00 Sim

MUNDIAL INDUSTRIA
E COMERCIO DE
PISOS ESPORTIVOS
LTDA

12.931.140/0001-
62

18/09/2024 -
10:57:21

Contratação de
empresa para
realização

SG 1,0000 R$310.000,00 R$ 310.000,00 Sim

MH CONSTRUTORA
LTDA

49.485.080/0001-
01

18/09/2024 -
11:15:22

PROPIO PROPIO 1,0000 R$311.783,75 R$ 311.783,75 Sim

CONSTRUTORA
POSSAMAI LTDA

05.725.151/0001-
20

18/09/2024 -
13:18:47

MATERIAL/SERVIÇOPRÓPRIA 1,0000 R$311.783,75 R$ 311.783,75 Não

MMS PINOVA
EQUIPAMENTOS E
INSTALACOES
ESPORTIVAS S.A

17.992.979/0001-
24

18/09/2024 -
16:19:40

Própria Própria 1,0000 R$311.283,60 R$ 311.283,60 Não

SPERANDIO
ARTEFATOS
PLASTICOS LTDA

21.514.865/0001-
46

18/09/2024 -
17:43:18

PISO DE
QUADRA

Sportbras 1,0000 R$311.783,75 R$ 311.783,75 Não

ASM CONSTRUTORA
LTDA

41.876.591/0001-
42

18/09/2024 -
18:58:22

PROPRIO PRORPIO 1,0000 R$311.783,75 R$ 311.783,75 Sim

SAN DECORACOES E
REFORMAS EIRELI

01.237.977/0001-
90

18/09/2024 -
21:06:26

Serviço / New
Quadras

Serviço / New
Quadras

1,0000 R$311.783,75 R$ 311.783,75 Sim

LAUFFERTEC
CONSTRUCAO E
SERVICOS LTDA

50.346.728/0001-
48

19/09/2024 -
08:25:27

Conforme edital Conforme edital 1,0000 R$311.783,75 R$ 311.783,75 Sim

STARK
CONSTRUTORA LTDA

37.697.503/0001-
78

19/09/2024 -
08:31:42

Não Informado Não informado 1,0000 R$311.783,75 R$ 311.783,75 Sim

Validade das Propostas
Fornecedor CPF/CNPJ Validade (conforme edital)

SAN DECORACOES E REFORMAS EIRELI 01.237.977/0001-90 60 dias

MMS PINOVA EQUIPAMENTOS E INSTALACOES ESPORTIVAS S.A 17.992.979/0001-24 60 dias

CONSTRUTORA POSSAMAI LTDA 05.725.151/0001-20 60 dias

J. LIZ FRIEDRICH TRANSPORTES EIRELI 35.068.205/0001-93 60 dias

ASM CONSTRUTORA LTDA 41.876.591/0001-42 060 dias

MUNDIAL INDUSTRIA E COMERCIO DE PISOS ESPORTIVOS LTDA 12.931.140/0001-62 060 dias

SPERANDIO ARTEFATOS PLASTICOS LTDA 21.514.865/0001-46 60 dias

MH CONSTRUTORA LTDA 49.485.080/0001-01 60 dias

STARK CONSTRUTORA LTDA 37.697.503/0001-78 60 dias

LAUFFERTEC CONSTRUCAO E SERVICOS LTDA 50.346.728/0001-48 60 dias

Lances Enviados
0001 - Lote 1
Data Valor CNPJ Situação

18/09/2024 - 10:01:55 311.783,00 (proposta) 35.068.205/0001-93 - J. LIZ
FRIEDRICH TRANSPORTES EIRELI

Válido

18/09/2024 - 10:57:21 310.000,00 (proposta) 12.931.140/0001-62 - MUNDIAL
INDUSTRIA E COMERCIO DE PISOS
ESPORTIVOS LTDA

Válido

18/09/2024 - 11:15:22 311.783,75 (proposta) 49.485.080/0001-01 - MH
CONSTRUTORA LTDA

Válido

18/09/2024 - 13:18:47 311.783,75 (proposta) 05.725.151/0001-20 - CONSTRUTORA
POSSAMAI LTDA

Válido

18/09/2024 - 16:19:40 311.283,60 (proposta) 17.992.979/0001-24 - MMS PINOVA
EQUIPAMENTOS E INSTALACOES
ESPORTIVAS S.A

Válido

18/09/2024 - 17:43:18 311.783,75 (proposta) 21.514.865/0001-46 - SPERANDIO
ARTEFATOS PLASTICOS LTDA

Válido

18/09/2024 - 18:58:22 311.783,75 (proposta) 41.876.591/0001-42 - ASM
CONSTRUTORA LTDA

Válido

18/09/2024 - 21:06:26 311.783,75 (proposta) 01.237.977/0001-90 - SAN
DECORACOES E REFORMAS EIRELI

Válido

19/09/2024 - 08:25:27 311.783,75 (proposta) 50.346.728/0001-48 - LAUFFERTEC
CONSTRUCAO E SERVICOS LTDA

Válido

19/09/2024 - 08:31:42 311.783,75 (proposta) 37.697.503/0001-78 - STARK
CONSTRUTORA LTDA

Válido

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

V
A

LD
A

IR
 A

LF
F

 D
E

 B
A

R
C

E
LO

S
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//t

riu
nf

o.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/2
46

3-
4C

31
-5

A
D

C
-9

0A
B

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 2

46
3-

4C
31

-5
A

D
C

-9
0A

B



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 09/10/2024 às 09:15:58.
Código verificador: A6A45F

Página 4 de 7

19/09/2024 - 09:03:18 280.000,00 21.514.865/0001-46 - SPERANDIO
ARTEFATOS PLASTICOS LTDA

Válido

19/09/2024 - 09:03:57 304.000,00 50.346.728/0001-48 - LAUFFERTEC
CONSTRUCAO E SERVICOS LTDA

Válido

19/09/2024 - 09:04:52 277.000,00 12.931.140/0001-62 - MUNDIAL
INDUSTRIA E COMERCIO DE PISOS
ESPORTIVOS LTDA

Válido

19/09/2024 - 09:05:39 250.000,00 21.514.865/0001-46 - SPERANDIO
ARTEFATOS PLASTICOS LTDA

Válido

19/09/2024 - 09:05:39 274.000,00 49.485.080/0001-01 - MH
CONSTRUTORA LTDA

Válido

19/09/2024 - 09:05:54 276.000,00 17.992.979/0001-24 - MMS PINOVA
EQUIPAMENTOS E INSTALACOES
ESPORTIVAS S.A

Válido

19/09/2024 - 09:06:27 247.500,00 12.931.140/0001-62 - MUNDIAL
INDUSTRIA E COMERCIO DE PISOS
ESPORTIVOS LTDA

Válido

19/09/2024 - 09:07:02 230.000,00 21.514.865/0001-46 - SPERANDIO
ARTEFATOS PLASTICOS LTDA

Válido

19/09/2024 - 09:07:22 224.500,00 41.876.591/0001-42 - ASM
CONSTRUTORA LTDA

Válido

19/09/2024 - 09:07:40 227.000,00 17.992.979/0001-24 - MMS PINOVA
EQUIPAMENTOS E INSTALACOES
ESPORTIVAS S.A

Válido

19/09/2024 - 09:07:46 220.000,00 12.931.140/0001-62 - MUNDIAL
INDUSTRIA E COMERCIO DE PISOS
ESPORTIVOS LTDA

Válido

19/09/2024 - 09:07:57 220.000,00 17.992.979/0001-24 - MMS PINOVA
EQUIPAMENTOS E INSTALACOES
ESPORTIVAS S.A

Válido

19/09/2024 - 09:08:11 205.000,00 21.514.865/0001-46 - SPERANDIO
ARTEFATOS PLASTICOS LTDA

Válido

19/09/2024 - 09:08:22 307.000,00 01.237.977/0001-90 - SAN
DECORACOES E REFORMAS EIRELI

Válido

19/09/2024 - 09:08:50 302.900,00 01.237.977/0001-90 - SAN
DECORACOES E REFORMAS EIRELI

Válido

19/09/2024 - 09:09:13 279.900,00 01.237.977/0001-90 - SAN
DECORACOES E REFORMAS EIRELI

Válido

19/09/2024 - 09:09:37 273.900,00 01.237.977/0001-90 - SAN
DECORACOES E REFORMAS EIRELI

Válido

19/09/2024 - 09:09:55 205.000,00 17.992.979/0001-24 - MMS PINOVA
EQUIPAMENTOS E INSTALACOES
ESPORTIVAS S.A

Válido

19/09/2024 - 09:10:19 200.000,00 21.514.865/0001-46 - SPERANDIO
ARTEFATOS PLASTICOS LTDA

Válido

19/09/2024 - 09:10:31 198.000,00 17.992.979/0001-24 - MMS PINOVA
EQUIPAMENTOS E INSTALACOES
ESPORTIVAS S.A

Válido

19/09/2024 - 09:10:58 204.900,00 12.931.140/0001-62 - MUNDIAL
INDUSTRIA E COMERCIO DE PISOS
ESPORTIVOS LTDA

Cancelado

19/09/2024 - 09:10:59 170.000,00 21.514.865/0001-46 - SPERANDIO
ARTEFATOS PLASTICOS LTDA

Válido

19/09/2024 - 09:11:19 280.000,00 35.068.205/0001-93 - J. LIZ
FRIEDRICH TRANSPORTES EIRELI

Válido

19/09/2024 - 09:11:20 247.400,00 01.237.977/0001-90 - SAN
DECORACOES E REFORMAS EIRELI

Válido

19/09/2024 - 09:12:10 168.000,00 17.992.979/0001-24 - MMS PINOVA
EQUIPAMENTOS E INSTALACOES
ESPORTIVAS S.A

Válido

19/09/2024 - 09:12:46 160.000,00 21.514.865/0001-46 - SPERANDIO
ARTEFATOS PLASTICOS LTDA

Válido

19/09/2024 - 09:13:12 158.000,00 17.992.979/0001-24 - MMS PINOVA
EQUIPAMENTOS E INSTALACOES
ESPORTIVAS S.A

Válido

19/09/2024 - 09:14:00 150.000,00 21.514.865/0001-46 - SPERANDIO
ARTEFATOS PLASTICOS LTDA

Válido

19/09/2024 - 09:14:26 142.500,00 17.992.979/0001-24 - MMS PINOVA
EQUIPAMENTOS E INSTALACOES
ESPORTIVAS S.A

Válido

19/09/2024 - 09:14:57 135.000,00 21.514.865/0001-46 - SPERANDIO
ARTEFATOS PLASTICOS LTDA

Válido

19/09/2024 - 09:16:14 133.000,00 17.992.979/0001-24 - MMS PINOVA
EQUIPAMENTOS E INSTALACOES
ESPORTIVAS S.A

Válido

19/09/2024 - 09:16:51 127.000,00 21.514.865/0001-46 - SPERANDIO
ARTEFATOS PLASTICOS LTDA

Válido

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

V
A

LD
A

IR
 A

LF
F

 D
E

 B
A

R
C

E
LO

S
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//t

riu
nf

o.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/2
46

3-
4C

31
-5

A
D

C
-9

0A
B

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 2

46
3-

4C
31

-5
A

D
C

-9
0A

B



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 09/10/2024 às 09:15:58.
Código verificador: A6A45F

Página 5 de 7

19/09/2024 - 09:17:07 308.665,00 37.697.503/0001-78 - STARK
CONSTRUTORA LTDA

Válido

19/09/2024 - 09:18:29 123.254,52 17.992.979/0001-24 - MMS PINOVA
EQUIPAMENTOS E INSTALACOES
ESPORTIVAS S.A

Válido

19/09/2024 - 09:20:16 120.000,00 17.992.979/0001-24 - MMS PINOVA
EQUIPAMENTOS E INSTALACOES
ESPORTIVAS S.A

Válido

Documentos dos Fornecedores
Fornecedor Data/Hora Enviado por Número Órgão de

Expedição
Data de
Expedição

Dt. de Validade Arquivo

MMS PINOVA
EQUIPAMENTOS E
INSTALACOES
ESPORTIVAS S.A

18/09/2024 - 16:17 Laercio Almada Filho - - - - Documentos
de
habilitação
conforme
edital
(arquivo
único)

Intenções de Recurso, Recursos e Contrarrazões
Prazos
Intenção de Recurso Recurso Contrarrazão

03/10/2024 - 15:00 08/10/2024 - 23:59 11/10/2024 - 23:59

0001 - Lote 1

Intenções de Recurso
CNPJ Data de Envio Intenção Julgamento

21.514.865/0001-46 -
SPERANDIO ARTEFATOS
PLASTICOS LTDA

19/09/2024 - 09:51:56 Bom dia, viemos através desse interpor intenção de recurso, pedimos por
gentileza, pro agente de contratação disponibilizar a documentação que devia ser
incluida, juntamente com a proposta.

Deferido

12.931.140/0001-62 -
MUNDIAL INDUSTRIA E
COMERCIO DE PISOS
ESPORTIVOS LTDA

19/09/2024 - 09:53:55 Preço se apresenta inexequivel para material e serviço solicitado em edital Deferido

Classificação Parcial

LOTE 0001 - Lote 1
Classif. Fornecedor CPF/CNPJ Situação ¹ Valor Global

1º MMS PINOVA EQUIPAMENTOS E
INSTALACOES ESPORTIVAS S.A

17.992.979/0001-24 Arrematante 120.000,00

2º SPERANDIO ARTEFATOS PLASTICOS LTDA 21.514.865/0001-46 Classificado 127.000,00

3º MUNDIAL INDUSTRIA E COMERCIO DE PISOS
ESPORTIVOS LTDA

12.931.140/0001-62 Classificado 220.000,00

4º ASM CONSTRUTORA LTDA 41.876.591/0001-42 Classificado 224.500,00

5º SAN DECORACOES E REFORMAS EIRELI 01.237.977/0001-90 Classificado 247.400,00

6º MH CONSTRUTORA LTDA 49.485.080/0001-01 Classificado 274.000,00

7º J. LIZ FRIEDRICH TRANSPORTES EIRELI 35.068.205/0001-93 Classificado 280.000,00

8º LAUFFERTEC CONSTRUCAO E SERVICOS
LTDA

50.346.728/0001-48 Classificado 304.000,00

9º STARK CONSTRUTORA LTDA 37.697.503/0001-78 Classificado 308.665,00

10º CONSTRUTORA POSSAMAI LTDA 05.725.151/0001-20 Classificado 311.783,75

¹ Arrematante; Desclassifcado; Inabilitado, Classifcado e Rejeitado.

Chat
Data Apelido Frase

19/09/2024 - 09:01:14 Sistema O processo está em fase de análise das propostas

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

V
A

LD
A

IR
 A

LF
F

 D
E

 B
A

R
C

E
LO

S
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//t

riu
nf

o.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/2
46

3-
4C

31
-5

A
D

C
-9

0A
B

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 2

46
3-

4C
31

-5
A

D
C

-9
0A

B



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 09/10/2024 às 09:15:58.
Código verificador: A6A45F

Página 6 de 7

19/09/2024 - 09:01:49 Sistema As propostas foram analisadas e o processo foi aberto

19/09/2024 - 09:01:49 Sistema No modo de disputa aberto a etapa de envio de lances na sessão pública durará dez minutos e, após isso,
será prorrogada automaticamente pelo sistema quando houver lance ofertado nos últimos dois minutos do
período de duração da sessão pública.

19/09/2024 - 09:01:49 Sistema O processo utiliza o intervalo de lances de 1,00 %. Se o lance for inferior ao limite mínimo, o intervalo será
desconsiderado.

19/09/2024 - 09:01:49 Sistema Conforme o artigo 2º da instrução normativa nº 3 de 4 de outubro de 2013, o intervalo entre os lances
enviados pelo mesmo licitante não poderá ser inferior a 20 segundos e o intervalo entre os lances dos
participantes não poderá ser inferior a 3 segundos.

19/09/2024 - 09:01:56 Sistema O lote 0001 foi aberto pelo pregoeiro.

19/09/2024 - 09:01:56 Sistema O lote 0001 tem empresas beneficiadas pela LC 123/2006 em sua disputa.

19/09/2024 - 09:12:13 Sistema Foi solicitado o cancelamento do lance de R$ 204.900,00 para o lote 0001 pelo fornecedor responsável pelo
seu registro.

19/09/2024 - 09:12:28 Sistema O pedido de cancelamento do lance de R$ 204.900,00 para o lote 0001 foi aprovado pelo pregoeiro.

19/09/2024 - 09:22:17 Sistema O lote 0001 foi encerrado.

19/09/2024 - 09:22:41 Sistema O lote 0001 teve como arrematante MMS PINOVA EQUIPAMENTOS E INSTALACOES ESPORTIVAS S.A -
DEMAIS com lance de R$ 120.000,00.

19/09/2024 - 09:22:41 Sistema Iniciada a fase de negociação.

19/09/2024 - 09:23:03 Sistema A data limite para negociação foi definida pelo pregoeiro para 19/09/2024 às 09:45.

19/09/2024 - 09:23:11 Pregoeiro Senhor licitante, aberto prazo de negociação para possibilitar a empresa arrematante ofertar melhor lance

19/09/2024 - 09:40:08 F. MMS PINOVA
EQUIPAMENTOS E
INSTALACOES

Negociação Item 0001: Bom dia, senhor pregoeiro, informamos que o já estamos no nosso limite, a
negociação é inviável

19/09/2024 - 09:45:10 Sistema A data limite de intenção de recursos para o item 0001 foi definida pelo pregoeiro para 19/09/2024 às 09:55.

19/09/2024 - 09:51:56 Sistema O fornecedor SPERANDIO ARTEFATOS PLASTICOS LTDA - DEMAIS declarou intenção de recurso para o
lote 0001.

19/09/2024 - 09:53:55 Sistema O fornecedor MUNDIAL INDUSTRIA E COMERCIO DE PISOS ESPORTIVOS LTDA - EPP/SS declarou
intenção de recurso para o lote 0001.

19/09/2024 - 10:03:33 Sistema A data limite de envio de proposta readequada para o lote 0001 foi definida pelo pregoeiro para 23/09/2024
às 10:00.

19/09/2024 - 10:04:02 Pregoeiro Diante do apontamento da área técnica de engenharia no sentido de que a proposta comercial da
arrematante não atende as condições de exequibilidade estabelecidas no artigo 59, `PAR`4º, da Lei nº
14.133/2021, o que conduz a uma presunção relativa da inexequibilidade do preço, concedo à licitante o
prazo de 24h para oportunidade de demonstrar a exequibilidade da sua proposta, nos termos do artigo 59,
`PAR`2º, da Lei nº 14.133/2021, em consonância com o Acórdão nº 803/2024- Plenário e Acórdão nº
465/2024 13 Plenário, ambos do TCU.

19/09/2024 - 15:01:41 Sistema O lote 0001 recebeu uma nova proposta readequada e um novo arquivo.

23/09/2024 - 08:30:37 Pregoeiro Senhores licitantes a proposta readequada juntamente com os documentos anexos a mesma, estão em
análise Técnica. previsão de retorno 48hs

02/10/2024 - 14:45:37 Sistema A proposta readequada enviada para o lote 0001 foi aprovada pelo Pregoeiro.

02/10/2024 - 14:45:47 Sistema Para o lote 0001 foi habilitado e declarado vencedor o fornecedor MMS PINOVA EQUIPAMENTOS E
INSTALACOES ESPORTIVAS S.A.

02/10/2024 - 14:46:07 Sistema A data limite de intenção de recursos para o item 0001 foi definida pelo pregoeiro para 03/10/2024 às 15:00.

03/10/2024 - 15:51:34 Sistema Intenção de recurso foi deferida para o lote 0001.

03/10/2024 - 15:51:34 Sistema Intenção: Preço se apresenta inexequivel para material e serviço solicitado em edital

03/10/2024 - 15:51:40 Sistema Intenção de recurso foi deferida para o lote 0001.

03/10/2024 - 15:51:40 Sistema Intenção: Bom dia, viemos através desse interpor intenção de recurso, pedimos por gentileza, pro agente de
contratação disponibilizar a documentação que devia ser incluida, juntamente com a proposta.

03/10/2024 - 15:52:16 Sistema O prazo para recursos no item 0001 foi definido pelo pregoeiro para 08/10/2024 às 23:59, com limite de
contrarrazão para 11/10/2024 às 23:59.

09/10/2024 - 09:13:01 Sistema A sessão foi finalizada e o processo foi encaminhado para adjudicação.

09/10/2024 - 09:13:55 Sistema O lote 0001 foi adjudicado por MURILO MACHADO SILVA.

09/10/2024 - 09:14:01 Sistema O lote 0001 foi homologado por MURILO MACHADO SILVA.

Valdair Alff Barcelos

Pregoeiro

MURILO MACHADO SILVA

Autoridade Competente

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

V
A

LD
A

IR
 A

LF
F

 D
E

 B
A

R
C

E
LO

S
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//t

riu
nf

o.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/2
46

3-
4C

31
-5

A
D

C
-9

0A
B

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 2

46
3-

4C
31

-5
A

D
C

-9
0A

B



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 09/10/2024 às 09:15:58.
Código verificador: A6A45F

Página 7 de 7

CLAUDIO ROBERTO EHLERS

Apoio

CRISTIANE OLIVEIRA DOS SANTOS

Apoio

Marcela Abigail Bertola Abade

Apoio

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

V
A

LD
A

IR
 A

LF
F

 D
E

 B
A

R
C

E
LO

S
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//t

riu
nf

o.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/2
46

3-
4C

31
-5

A
D

C
-9

0A
B

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 2

46
3-

4C
31

-5
A

D
C

-9
0A

B



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 2463-4C31-5ADC-90AB

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

VALDAIR ALFF DE BARCELOS (CPF 440.XXX.XXX-00) em 09/10/2024 09:22:59 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://triunfo.1doc.com.br/verificacao/2463-4C31-5ADC-90AB


